être équivalent, une étude d’harmonisation tarifaire a été menée durant l’année 2021. Le comité de pilotage,

ouvert à l’ensemble des communes de Limoges Métropole concernées par cette harmonisation, a permis de

valider les principes suivants d’harmonisation progressive :

• Mise en place d’un abonnement d’un niveau modéré ;

• Suppression à terme de la dégressivité pour les gros consommateurs et fin de la réduction appliquée aux

consommateurs multisites. Limoges Métropole mettra en place des mesures d’accompagnement à la

réduction des volumes consommés dans le cadre des actions du territoire en transition hydrique ;

• Durée de convergence de 7 ans. Cette durée apparaît comme la plus équilibrée avec une maîtrise des

hausses de factures pour Limoges et Couzeix, et sans baisse de factures pour les autres communes. Le

scénario retenu tient compte à la fois du besoin d'évolution des recettes pour notamment assurer le

renouvellement du patrimoine ancien (+2,5%/an) et de la baisse régulière des volumes consommés

(≈ -0,5%/an). Pour 2023, l’inflation moyenne prévisionnelle de 5,4 % et les hausses notables de dépenses

de fonctionnement (notamment énergétiques) ont également été prises en compte.

Mise en place de la convergence tarifaire:

9

FACTURES TYPES 2022 et 2023

eau uniquement – base 120 m3

*Agence de l’Eau Loire-Bretagne

2022 2023
Montant € HT

applicable au 1er
janvier

TVA 5,5 %
Montant € TTC

applicable au 1er
janvier

Montant € HT
applicable au 1er

janvier
TVA 5,5 %

Montant € TTC
applicable au 1er

janvier

Part collectivité

Consommation d'eau 151,2 8,32 159,52 165,12 9,08 174,2

Abonnement 32,51 1,79 34,30 31,18 1,71 32,89

Soit €/m3 (base 120m3) 1,531 0,084 1,615 1,636 0,09 1,726

Taxes et redevances

Prélèvement sur la ressource* 4,68 0,26 4,94 4,68 0,26 4,94

Lutte contre la pollution* 27,6 1,52 29,12 27,6 1,52 29,12

Montant total de la facture 215,99 11,88 227,87 228,58 12,57 241,15

Prix total €/m3 (base 120 m3) 1,800 0,099 1,899 1,905 0,105 2,010

Couzeix

Augmentation du tarif de
5,8 % pour l’année 2023

2022 2023

Montant € HT
applicable au 1er

janvier
TVA 5,5 %

Montant € TTC
applicable au 1er

janvier

Montant € HT
applicable au 1er

janvier
TVA 5,5 %

Montant € TTC
applicable au 1er

janvier

Part collectivité

Consommation d'eau 171 9,41 180,41 176,16 9,69 185,85

Abonnement 3,31 0,18 3,49 6,84 0,37 7,21

Soit €/m3 (base 120m3) 1,453 0,080 1,532 1,525 0,084 1,609

Taxes et redevances

Prélèvement sur la ressource* 4,68 0,26 4,94 4,68 0,26 4,94

Lutte contre la pollution* 27,6 1,52 29,12 27,6 1,52 29,12

Montant total de la facture 206,59 11,36 217,95 215,28 11,84 227,12

Prix total €/m3 (base 120 m3) 1,722 0,095 1,816 1,794 0,099 1,893

Limoges

Augmentation du tarif de
4,2 % pour l’année 2023

L’Agence de l’Eau Loire-Bretagne vous informe sur les redevances par le biais d’une note d’information
jointe en annexe et consultable sur le site  —>   www.eau-loire-bretagne.fr

http://www.eau-loire-bretagne.fr/

10

*Agence de l’Eau Loire-Bretagne L’Agence de l’Eau Loire-Bretagne vous informe sur les redevances par le biais d’une note d’information
jointe en annexe et consultable sur le site  —>   www.eau-loire-bretagne.fr

FACTURES TYPES 2022 et 2023

eau uniquement – base 120 m3

2022 2023
Montant € HT

applicable au 1er
janvier